泉州师范学院人事处文件

人事【2010】15号

关于2010年秋季高等学校教师资格认定工作的通知
各二级学院：
    接福建省教育厅通知，2010年秋季我省高等学校教师资格认定工作拟将开展，现将《关于开展2010年秋季高校教师资格认定工作的通知》（闽教办人[2010]63号文）转发，请各部门及时通知欲申请高校教师资格认定的教师，现将具体安排如下：

1、申请对象：我校在职教学人员
2、具体安排：11月5日至11月14日为申报时间，申报人进入中国教师资格网进行网上报名后，携带相关表格到人事处职改办报名（行政办公楼805室），报名相关表格自行下载。
需提供以下材料：

    ①、《教师资格认定申请表》一式两份（A4纸，双面印制，打印）

②、身份证原件和复印件一份。

    ③、学历证书原件和复印件一份。学历证书须提供中国高等教育学生信息网（http://www.chsi.com.cn）上公布的学历证明（须有二维验证码）并加盖学校公章，无法在中国高等教育学生信息网查询到的学历须提供相关证明材料。
    ④、《福建省教师资格申请人员体检表》原件，（该表11月20日前上交，申报人自行到解放军180医院或泉州市中医院体检）
    ⑤、普通话水平测试等级证书原件和复印件一份。
⑥、《思想品德鉴定表》原件一份（各二级学院党总支负责填写）

⑦、高等教育学、高等教育心理学课程考试合格成绩证书原件各复印件（《高等学校教师岗前培训合格证书》）

⑧、《福建省高校教师教育教学基本素质和能力测试表》
 ⑨、 师范教育类专业毕业的人员，应提供相应学历层次的学籍档案复印件一份。
   ⑩、取得博士学位人员，应提供有关学历、学位原件和复印件一份。

   上述材料复印件统一使用A4规格纸张并加盖学校公章，除《教师资格认定申请表》和有关证书原件外，教师资格认定申请材料按上述顺序进行左侧装订，未按要求整理的材料不予受理。

3、从今年秋季开始，我省高校教师资格认定申请采取全面网上申报方式进行（详见闽教办人[2010]63号说明），今年秋季网上报名时间为11月5日-14日，逾期不再补报。教师资格认定申请报名唯一指定的官方网站是中国教师资格网，网址http:/www.jszg.edu.cn。
4、根据福建省物价局、财政厅《关于非师范专业人员教师资格认定收费标准的复函》（闽价[2003]费562号）规定：非师范类毕业的教师还需参加教学能力水平测试，测试费每人240元。

附件：《关于开展2010年秋季高校教师资格认定工作的通知》（闽教办人[2010]63号）

  泉州师院人事处
二〇一〇年十一月一日
福建省教育厅

闽教办人〔2010〕63号

关于开展2010年秋季高校教师资格认定工作的通知
各高等学校：

根据《教师资格条例》、《〈教师资格条例〉实施办法》以及《福建省教育厅关于教师资格制度实施有关问题的通知》等规定，现就2010年秋季我省高等学校教师资格认定工作的有关事项通知如下。
一、申请认定对象
1.公办高等学校教学人员或拟聘教学人员。
2.公办高等学校编外聘用、民办高等学校聘用教学人员（工资关系在现任教学校，人事档案在现任教学校或人才代理机构；系统讲授1门以上学校教学计划规定的课程，且在现任教学校的教学时间满1年；与现任教学校签订1年以上聘用合同）。
3.高等学校附属医院临床教学人员（由学校人事部门纳入学校教师管理、系统讲授1门以上学校教学计划规定的课程）。

二、申请人员应提交的材料

1.《教师资格认定申请表》一式二份。

2.身份证原件和复印件一份。

3.学历证书原件和复印件一份。学历证书须提供中国高等教育学生信息网（http://www.chsi.com.cn）上公布的学历证明（须有二维验证码）并加盖学校公章，无法在中国高等教育学生信息网查询到的学历须提供相关证明材料。
4.《福建省教师资格申请人员体检表》原件。

5.《普通话水平测试等级证书》原件和复印件一份。

6.《申请人思想品德鉴定表》原件；

7.高等教育学、高等教育心理学课程考试合格成绩证书原件和复印件（《高等学校教师岗前培训合格证书》）；
8.师范教育类专业毕业的人员，应提供相应学历层次的学籍档案复印件一份；

9.取得博士学位人员，应提供有关学历、学位原件和复印件一份；

10.具有副教授、教授教师职务任职资格人员，应提供有关证书原件和复印件一份；
11.公办高等学校编外聘用、民办高等学校聘用教学人员应提供与该校签订的聘用合同原件和复印件一份（聘用合同须能体现从受理截止日起算已在该校聘满1年）、以该校为工作单位缴纳的社会保险证明原件和复印件一份。
上述材料复印件统一使用A4规格纸张并加盖学校公章，除《教师资格认定申请表》和有关证书原件外，教师资格认定申请材料按上述顺序进行左侧装订，未按要求整理的材料不予受理。
三、其他事项

1.我厅委托福建省高等学校师资培训中心组织高校教师教育教学基本素质和能力测试工作，测试工作的具体安排由福建省高等学校师资培训中心另行通知。
2.从今年秋季开始，我省高校教师资格认定申请采取全面网上申报方式进行（申报方式见附件2），今年秋季网上报名时间为11月5日-14日，各高校务必将网上申报方式、时间及相关要求告知所有申请人员。11月25日-30日，为我厅教师资格认定申请材料受理时间，各高校应汇总本校教师资格人员申请材料，派专人送达我厅指定的地点进行网络报名现场确认，未按规定时间进行确认的视为自动放弃申请（现场确认不受理邮寄材料，各高校材料报送时间安排另行通知）。未在规定时间进行网上报名和进行网络报名确认的，不再受理其教师资格认定申请材料。

3.请各高校按照我厅工作安排，自行组织本校申请人员网络报名、到我厅指定医院进行体检、审查并装订申请材料，于11月24日前完成报送教师资格认定申请材料的各项准备。厦门大学等11所受我厅委托承担初审工作的学校，认定工作计划由学校自行安排，但要与我厅安排的认定工作时间相衔接。请各校要认真做好申请人员的教育教学能力测试、网上报名、体检等工作，及时召开学校教师资格认定领导小组评审会议，并将初审情况和教师资格认定申请材料在规定的时间内报我厅确认。
请各高等学校接到本通知后，即开展今年秋季高校教师资格认定的有关工作。实行网上报名是我厅教师资格认定工作的一项重大改革，是适应教育信息化建设和提高教师资格认定工作效率的要求，各高校要高度重视，加大宣传力度，按照本通知的要求，认真组织实施；各高校负责教师资格认定工作人员要尽快熟悉网上报名系统的使用，认真做好本校网上申报过程中的指导工作，确保此项工作顺利完成。

工作中有何问题和建议，请及时与我厅人事处或福建省高等学校师资培训中心联系。联系人：许四清，电话：0591-87091281，87846921（传真），电子邮箱：xsq067@163.com；陈旸,电话:0591-83440494（含传真），电子邮箱：gszx0494@sina.com。
附件：1.福建省高校教师资格申请人员初审表
      2.教师资格申请人员网上报名方式及注意事项

福建省教育厅办公室

二〇一〇年十月二十九日

主题词：教育  教师资格  认定  通知

	抄送：福建省高等学校师资培训中心

	福建省教育厅办公室                   2010年10月29日印发

附件1：

福建省高校教师资格申请人员初审表

申报学校：（公章）                     联系人：            联系电话：              填报时间：

	序

号
	网上报名号
	姓名
	毕业学校及所学专业
	申请任教学科
	高校教师资格认定条件
	初审

意见

	身份证号码
	学历
	体检
	普通话
水平
	思想品德
	“两学”
	测试
	备注

注：1、“思想品德”、“体检”“岗前培训”“两学”（教育学、心理学）填合格或不合格，“测试”填成绩或免测（免测在备注栏填写免测原因——师范类、博士、副教授或教授）。2、初审意见由认定机构填写。

附件2：

教师资格申请人员网上报名方式及注意事项
从今年秋季开始，我厅高校教师资格认定申请全面实行网上申报（以下简称“网报”）的方式，网报结束后，申请人须向本校有关部门提交教师资格认定申请材料，各高校汇总申请人员材料送我厅指定的地点进行网络报名现场确认。现将有关事项通知如下：

一、网报地址

教师资格认定申请报名唯一指定的官方网站是中国教师资格网，网址是http://www.jszg.edu.cn。

二、网报时间

2010年秋季我省高校教师资格认定申请网上报名时间为：2010年11月5日-14日，逾期不再补报。

三、申报流程
网上报名基本流程是：注册→选择资格种类（高等学校教师资格）和认定机构（福建省教育厅）→选择现场确认点→填报信息→核对信息→提交信息→打印报名号及现场确认信息→退出。操作时应注意以下几点：
1.申请人员进入中国教师网，按照网站提示进入教师资格网上申报系统，根据系统提示填写报名信息。

2.核对所填报信息。

3.确认无误后提交申报信息。

4.提交成功后，系统将返回此次报名生成的报名号，申请人须牢记报名所填写的姓名、身份证号、密码及报名号，这些资料是以后修改报名信息以及现场确认时的重要查询条件。

5.申请人员自行打印“报名号及现场确认信息”、“教师资格认定申请表”，并下载“思想品德鉴定表意见表”，如实填写并打印。

6.报名结束后，请点击“退出”按钮关闭报名页面，以免信息被他人更改，给申请人员带来不必要的麻烦。

四、网报现场确认

网报现场确认由各高校统一进行，申请人员须将教师资格认定申请材料提交本校负责教师资格认定工作的部门。各高校在以下规定的时间、地点进行网报现场确认：

1.确认时间：11月25日-30日
2.确认地点：福建省高等学校师资培训中心（福州市仓山区对湖路75号）

3.现场确认应提交的材料：申请人员的教师资格认定申请材料、本校汇总的《福建省高校教师资格申请人员初审表》及见本通知中第三点“其他事项”的相关要求材料。
PAGE
1